
a.o. 

 

 
 
 

 
Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera Mab Sila 

DETERMINAZIONE n.  322 del 24.11.2023 

OGGETTO: Carta Europea del Turismo Sostenibile – Liquidazione EUROPARC per proroga 
riconoscimento e tassa di registrazione per presentare il Dossier diRe-evaluation - 

E.F. 2023 – Residui E.F. 2022 – Capitolo 5600 – Det. Impegno n 439 del 31.12.2022  

 
L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di novembre, presso la sede legale ed 
amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via 
Nazionale snc. 

 
IL DIRETTORE   

Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
Visto il D.P.R. del 14 novembre 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo 
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  
Visto, il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
DEC/MIN/303 del 23.11.2018, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della 
Natura e del Mare con nota prot. 0027259 del 23.11.2018, concernente la nomina del 
Commissario Straordinario dell'Ente Parco Nazionale della Sila dott. Francesco Curcio per sei 
mesi con decorrenza 24.11.2018, successivamente prorogato;  
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 28.02.2023, avente ad oggetto: Presa d'atto del 
Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n° 75 del 14.02.2023 di nomina dell’Arch. Ilario 
Treccosti a Direttore dell'Ente Parco nazionale della Sila - Adempimenti conseguenti (art. 9, c. 11 della l. 394/1991 e 
ss.mm.e ii.) immediatamente esecutiva al fine di consentire l’adozione degli atti consequenziali preordinati 
alla stipula del contratto con il neo nominato; 
Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. Francesco 
Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 28.02.2028; 
Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 05 del 28.02.2023, superiormente approvato dal Dicastero Vigilante MASE – Direzione 
Generale per il Patrimonio Naturalistico e Mare con nota prot. nr.: 54137 del 05.04.2023, acquisita agli 
atti dell'Ente prot. nr.: 2030 del 06.04.2023; 
Preso atto che il Parco nazionale della Sila, sin dal 2011 è detentore della Carta Europea del Turismo 

Sostenibile (C.E.T.S.), da intendersi come un valore aggiunto per la politica di indirizzo verso uno 

sviluppo economico di attività che non siano impattanti su quella che è la risorsa primaria di un Parco, 

l’ambiente ed i suoi endemismi; 
Ritenuto che la CETS e la Riserva MAB - Unesco possano costituire un sistema unico nel suo genere 

tale da generare effetti benefici esponenziali sullo sviluppo sostenibile del territorio, a beneficio delle 

popolazioni residenti e degli operatori economici vi operano; 

Richiamate: 

• la determinazione di impegno n.439 del 31.12.2022 con cui si stabiliva che nel corso del 2023 

sarebbero stati predisposti gli atti necessari per addivenire all’elaborazione del richiesto “Re-



a.o. 

evaluation Dossier” da sottoporre all’approvazione di EUROPARC entro il 15.12.2023, necessario 
per il rinnovo della FASE I CETS per il Parco nazionale della Sila, nonché di estendere la 

validità del predetto riconoscimento per l’anno 2023 al costo di € 1.000,00 (mille/00) + IVA al 
7% e di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 (diecimila/00), onnicomprensivi, al 

capitolo di bilancio 5600 denominato “Spese relative alle azioni previste nella strategia dell'attuazione 

della Carta Europea del Turismo Sostenibile”, capiente e disponibile del bilancio di previsione 
dell’anno 2022, di cui € 1.000,00 (mille/00) + IVA al 7% necessari per l’estensione della validità 
del riconoscimento per l’anno 2023, ed € 8.930,00 (ottomilanovecentotrenta/00) necessari per 
la copertura parziale dei costi di redazione del richiesto Re-evaluation Dossier da sottoporre 

all’approvazione di EUROPARC entro il 15.12.2023;  
• la determina n 109 del 30.05.2023 con la quale è stata approvata la bozza di convenzione volta a 

regolare i rapporti tra questo Ente e la Federazione Italiana Parchi e Riserve Naturali, con sede in 

Roma, per il servizio di realizzazione della Fase I della CETS; 

• la “Convenzione Carta Europea del Turismo Sostenibile: Rinnovo Fase I”, sottoscritta tra  il Presidente 
dell’Ente Parco dott. Francesco Curcio ed il Presidente di Federparchi dott. Luca Santini in data 

30/05/2023 ed assunta agli atti con prot. n. 3693, a seguito della quale sono state avviate le 

attività propedeutiche alla costituzione del “Forum” e alla stesura del “Dossier di Re-evaluation”; 

Vista la fattura n. CH 2023/12 , assunta agli atti con prot. n. 6947 del 13.11.2023, per 
complessivi 1.500,00 €  (euro millecinquecento/00), di cui € 500,00 per la “Registration fee for the 
European Charter for Sustainable Tourism in Protected Areas for Parco Nazionale della Sila” ed € 1.000,00 
+ IVA al 7%, per “1 Year Extension for the European Charter for Sustainable Tourism in Protected Areas 
for Parco Nazionale della Sila”, ad EUROPARC Federation (VAT ID Number: DE286294031); 

Vista l’istruttoria in allegato sub A alla presente determinazione redatta dal responsabile del 
procedimento dott.ssa Ada Occhiuzzi; 
Ritenuto pertanto di dover provvedere alla liquidazione della fattura n. CH 2023/12 , assunta agli atti 
con prot. n. 6947 del 13.11.2023, per complessivi 1.500,00 €  (euro millecinquecento/00), di cui € 
500,00 per la “Registration fee for the European Charter for Sustainable Tourism in Protected Areas for Parco 
Nazionale della Sila” ed € 1.000,00 + IVA al 7%, per “1 Year Extension for the European Charter for 
Sustainable Tourism in Protected Areas for Parco Nazionale della Sila”, ad EUROPARC Federation (VAT ID 
Number: DE286294031);  
Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente e delle 
direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 04.10.2005, il presente 

provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi di atto puramente 

amministrativo espressione della funzione gestionale; 

Visti: 

− lo Statuto dell’Ente; 
− la legge 7 agosto 1990, n.241, Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

− il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i.. 
DETERMINA 

 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dell’istruttoria predisposta dal Rup. Dott.ssa Ada Occhiuzzi (allegato A); 

3. di liquidare la fattura n. CH 2023/12 , assunta agli atti con prot. n. 6947 del 13.11.2023, per 
complessivi 1.500,00 €  (euro millecinquecento/00), di cui € 500,00 per la “Registration fee for the 
European Charter for Sustainable Tourism in Protected Areas for Parco Nazionale della Sila” ed € 
1.000,00+ IVA al 7%, per “1 Year Extension for the European Charter for Sustainable Tourism in 



a.o. 

Protected Areas for Parco Nazionale della Sila”, ad EUROPARC Federation (VAT ID Number: 
DE286294031);  

4. di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione degli ordinativi di pagamento; 

5. di pagare nelle modalità stabilite dalla legge, l'I.V.A a seguito dell’approvazione del Decreto legge 
24 Aprile 2017, n.50, e in particolare dell’art.1, l'importo di cui al presente provvedimento per 
conto dell’OE, erogatrice del servizio in parola; 

6. di imputare la spesa complessiva di € 1.500,00 (euro millecinquecento/00), al capitolo di 
bilancio 5600 denominato “Spese relative alle azioni previste nella strategia dell'attuazione della Carta 
Europea del Turismo Sostenibile”, capiente e disponibile per il bilancio 2023, gestione residui 2022, 
giusta determinazione n. 439 del 31.12.2022. 

 

                         
                                                                         Il Direttore    

                       arch. Ilario Treccosti   Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
24.11.2023
15:55:27
GMT+01:00



ALL. A 

               
 

 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

OGGETTO: Carta Europea del Turismo Sostenibile – Liquidazione ad EUROPARC per 
proroga riconoscimento e tassa di registrazione per presentare il Dossier di Re-evaluation - 

E.F. 2023 – Residui E.F. 2022 – Capitolo 5600 – Det. Impegno n 439 del 31.12.2022  

Premesso che: 
- l’Ente Parco gestisce l’area protetta ai sensi del DPR 14.11.2020, Istituzione del Parco Nazionale della 
Sila e dell’Ente Parco; 
- a seguito dell’acquisizione da parte dell’Autorità Competente (Regione Calabria – Dipartimento 
Politiche dell’Ambiente) dell’approvazione delle Misure di Conservazione delle Aree Natura 2000 
ricadenti nel Parco Nazionale della Sila, avvenuta con D.G.R. 243/2014, che costituiscono parte 
integrante del Piano del Parco e della designazione dei 25 SIC (Siti di Interesse Comunitario) in ZSC 
(Zone a Protezione Speciale), ha avviato il monitoraggio delle sue aree afferenti a Rete Natura 2000; 
- è stato individuato quale Ente Gestore delle ZSC incluse nei confini del parco con D.G.R. della 
Regione Calabria n.448 del 29/09/2017; 
- è stato designato Ente Gestore con D.G.R. della Regione Calabria n. 378 del 10/8/2018 di altri 16 siti 
esterni ai confini del parco; 
- il Parco nazionale della Sila, sin dal 2011 è detentore della Carta Europea del Turismo Sostenibile 
(C.E.T.S.), da intendersi come un valore aggiunto per la politica di indirizzo verso uno sviluppo 
economico di attività che non siano impattanti su quella che è la risorsa primaria di un Parco, 
l’ambiente ed i suoi endemismi; 
Ritenuto che la CETS e la Riserva MAB - Unesco possano costituire un sistema unico nel suo genere 
tale da generare effetti benefici esponenziali sullo sviluppo sostenibile del territorio, a beneficio delle 
popolazioni residenti e degli operatori economici vi operano; 
Considerato che: 

1. con la determinazione di impegno n.439 del 31.12.2022 si stabiliva che nel corso del 2023 

sarebbero stati predisposti gli atti necessari per addivenire all’elaborazione del richiesto “Re-

evaluation Dossier” da sottoporre all’approvazione di EUROPARC entro il 15.12.2023, necessario 
per il rinnovo della FASE I CETS per il Parco nazionale della Sila, nonché di estendere la 

validità del predetto riconoscimento per l’anno 2023 al costo di € 1.000,00 (mille/00) + IVA al 
7% e di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 (diecimila/00), onnicomprensivi, al 
capitolo di bilancio 5600 denominato “Spese relative alle azioni previste nella strategia dell'attuazione 

della Carta Europea del Turismo Sostenibile”, capiente e disponibile del bilancio di previsione 
dell’anno 2022, di cui € 1.000,00 (mille/00) + IVA al 7% necessari per l’estensione della validità 
del riconoscimento per l’anno 2023, ed € 8.930,00 (ottomilanovecentotrenta/00) necessari per 

la copertura parziale dei costi di redazione del richiesto Re-evaluation Dossier da sottoporre 

all’approvazione di EUROPARC entro il 15.12.2023;  
2. con la determina n. 109 del 30.05.2023 è stata approvata la bozza di convenzione volta a 

regolare i rapporti tra questo Ente e la Federazione Italiana Parchi e Riserve Naturali, con sede in 

Roma, per il servizio di realizzazione della Fase I della CETS; 

3. con la “Convenzione Carta Europea del Turismo Sostenibile: Rinnovo Fase I”, sottoscritta tra  il 
Presidente dell’Ente Parco dott. Francesco Curcio ed il Presidente di Federparchi dott. Luca 



Santini in data 30/05/2023 ed assunta agli atti con prot. n. 3693, si sono avviate le attività 

propedeutiche alla costituzione del “Forum” e alla stesura del “Dossier di Re-evaluation” ; 

Ritenuto di dare seguito alle attività per il rinnovo della certificazione della “Carta Europea del Turismo 
Sostenibile” (CETS), prevedendo il pagamento della tassa di “Registration fee for the European Charter for 
Sustainable Tourism in Protected Areas for Parco Nazionale della Sila” e al pagamento della tassa per “1 Year 
Extension for the European Charter for Sustainable Tourism in Protected Areas for Parco Nazionale della Sila”, step 
richiesti da Europarc per poter presentare entro il 15.12.2023 il “Dossier di Re-evaluation” ;  

Vista la fattura n. CH 2023/12, assunta agli atti di questo Ente con prot. n. 6947 del 
13.11.2023, per complessivi 1.500,00 € (euro millecinquecento/00), di cui € 500,00 per la 
“Registration fee for the European Charter for Sustainable Tourism in Protected Areas for Parco Nazionale 
della Sila” ed € 1.000,00 + IVA al 7%, per “1 Year Extension for the European Charter for Sustainable 
Tourism in Protected Areas for Parco Nazionale della Sila”, ad EUROPARC Federation (VAT ID 
Number: DE286294031); 

Preso Atto che il MATTM – Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare, con nota 
circolare prot. n° 10692 del 27/05/2014, ha fornito agli Enti Parco ulteriori indicazioni in materia di 
separazione tra funzioni di indirizzo e programmazione ed attività di gestione, confermate dalla Corte 
dei Conti nella Determinazione n. 49/2011; 
Dato Atto, che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n°165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente 
e delle Direttive del Ministero dell’Ambiente - D.P.N. - n° 12028 del 13/05/05 e n° 24712 del 
04/10/05, il presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi 
di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 
Richiamati: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 il quale prevede all'art. 31 “Per ogni singola procedura per l’affidamento di 
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento de i 
programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le 
esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.”; 

 le Linee Guida ANAC recanti “Delibera n.1096 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.3, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti <<Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l'affidamento di appalti e concessioni>>”; 
 

Visti: 

 lo Statuto dell’Ente; 
 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione 

Consiliare n° 7 del 22.05.2007; 

 la Determinazione Direttoriale n° 473 del 28.10.2020 avente ad oggetto “VII^ Riorganizzazione 
dell'assetto e delle competenze degli uffici dell'Ente Parco Nazionale della Sila”; 

 la Determinazione Direttoriale n° 08 del 18.01.2021 avente ad oggetto “VII^ Riorganizzazione 
dell'assetto e delle competenze degli uffici dell'Ente Parco Nazionale della Sila. Prima revisione. 
Nomina Responsabili ad interim Servizio n. 1 “Amministrativo - Contabile”; 

 la legge 7 agosto 1990, n.241, Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

 il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i.. 
 

 
Per tutto quanto sopra premesso, salvo diverso avviso della Direzione 

 
SI PROPONE 

1. di dare seguito agli atti necessari per il rinnovo della FASE I CETS per il Parco nazionale 
della Sila funzionali alla presentazione del “Re-evaluation Dossier” da sottoporre 
all’approvazione di EUROPARC entro il 15.12.2023; 

2.  di liquidare la somma complessiva di 1.500,00 €  (euro millecinquecento/00), di cui € 
500,00 per la “Registration fee for the European Charter for Sustainable Tourism in Protected Areas for 



Parco Nazionale della Sila” ed € 1.000,00 + IVA al 7%, per “1 Year Extension for the European 
Charter for Sustainable Tourism in Protected Areas for Parco Nazionale della Sila”, ad EUROPARC 
Federation (VAT ID Number: DE286294031),  come da fattura n. CH 2023/12, assunta 
agli atti con prot. n. 6947 del 13.11.2023 

3. di imputare la spesa complessiva di 1.500,00 €  (euro millecinquecento/00), al capitolo di 
bilancio 5600 denominato “Spese relative alle azioni previste nella strategia dell'attuazione della Carta 
Europea del Turismo Sostenibile”, capiente e disponibile per il bilancio 2023, gestione residui 
2022, giusta determinazione n. 439 del 31.12.2022. 

 

Lorica, 22.11.2023 

 

           Il Responsabile dell’Ufficio Turismo 

                                                                     dott.ssa Ada Occhiuzzi 

 

 
 

 

Firmato digitalmente da

Ada Occhiuzzi
C = IT



Föderation der Natur- und Nationalparke Europas / Federation of Nature and National Parks of Europe / Fédération des Parcs Naturels et Nationaux d’Europe 

          Präsident/President/Président) : Michael Hošek (CZ) 

  Vorstand/Council/Conseil: Peter Rawcliffe (UK), Marta Múgica (ES), Dominique Lévêque (FR), Leelo Kukk (EE), Stefano Santi (IT), Hendrik Oosterveld (NL) 

Nikos Pangas (GR), Sonja Miller (DE), Leonardo Cerno (IT), Joao Melo (PT) 

DESCRIPTION AMOUNT 

1. Registration fee for the European Charter for Sustainable Tourism in Protected Areas

for Parco Nazionale della Sila.

2. 1 Year Extension for the European Charter for Sustainable Tourism in Protected

Areas for Parco Nazionale della Sila

(Verification fee does not include bank charges. Please ensure payment covers all bank charges!)

500,00 € 

1.000,00 € 

TOTAL 1.500,00 €* 

Payment due by: 30.11.2023 

BY SEPA BANK TRANSFER  

ACCOUNT HOLDER : EUROPARC Federation (VAT ID Number: DE286294031) 

BANK NAME : Sparkasse Freyung-Grafenau 

ADDRESS : Freyunger Str. 5, D-94481 Grafenau / GERMANY 

SWIFT-Code : BYLADEM1FRG 

IBAN : DE17 7405 1230 0009 1850 42 

EUROPARC Federation ECST – Invoice NO. CH 2023/12 

Tax registration number 244/108/31844 Finanzamt Regensburg (D) 

* Steuerfreie innergemeinschaftliche sonstige Leistung/Non-taxable intra-community supply of services

Parco Nazionale della Sila 
Via Nazionale  
87055 lorica di San Giovanni in Fiore (CS) 
Italy 

VAT No: IT02583110792 

INVOICE NO. CH 2023/12 
Please state the invoice number when making a payment.

Regensburg,10.11.2023 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
A
 
S
I
L
A

D
i
r
e
z
i
o
n
e
 
E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
N
a
z
i
o
n
a
l
e
 
d
e
l
l
a
 
S
i
l
a

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
9
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo 5600 - E.F. 

2023. 
Lorica lì 24 novembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 24 novembre 2023                                                                         Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Dott.ssa Barbara Carelli) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 27 novembre 2023 

                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
Lorica lì 27 novembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
              (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 


	ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

